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Úvod

1. Vymezení práce

Když se v minulých dvou staletích pod vlivem historického pozitivizmu

definitivně dotvořila historická, empiricko-kritická metodologie, bylo již jen otázkou

času, kdy také z teologických fakult vymizí konfesní pohled na minulost křesťanstva.

Tato skutečnost dala silný podnět k opětnému promýšlení poslání a vymezení

církevních dějin jako oboru a jeho vztahu k teologii. Teprve součinnost obou procesů

však vymanila církevní dějiny z pout konfesní teologie a umožnila tak vznik děl,

která se oprostila od dřívějšího spíše hagiografického stylu psaní církevních dějin.

To ovšem platí především pro akademickou půdu. Svobodné církve

v Československé republice neovlivnily proud dějin natolik, aby se jejich dějinami

nějak zvlášť zabývaly historické ústavy a pro teologické semináře jednotlivých církví

bohužel platí, že proces, jež byl zmíněn výše, nedospěl ke svému zdárnému završení,

což znamená, že doposud mají studie vycházející na těchto ústavech blíže spíše

ke konfesnímu a jen zřídka kritickému hodnocení minulosti. Vzhledem k tomu

se tato práce stává prvním komplexním pokusem o zhodnocení dějin Církve

adventistů sedmého dne na území Čech, Moravy a Slezska pohledem kritického

historika. To, že se jedná o průzkum na poli téměř netknutém, s sebou nese pozitiva

i určitá úskalí. Aby těch druhých bylo čím jak nejméně, je potřeba co nejprecizněji

definovat samotný záměr práce.

První z velkých otázek okolo šíře záběru práce se týká jedné z výše uvedených

myšlenek, vztahu k teologii. Dějiny jakékoliv církevní instituce, ať už chceme či ne,

jsou provázané s teologií a spiritualitou denominace, k níž se váží. Teologie,

specifický etický systém v církevním společenství a chápání eschatologie, motivuje

jednání členů církve. Dějinný vývoj zase zásobuje bohoslovecké uvažování podněty

a ukazuje jeho slepé uličky. Přes to přese všechno zůstane obecným záběrem této

práce pohled historicko-empirický, postihující sociologický aspekt církve,

tedy církev ve světě. Jednotlivé teologické otázky a důrazy tedy budou zmíněny tam,

kde výrazně zasáhly do dějinného procesu či kde jejich zmínění umožní lépe

pochopit kontext pojednávaného. Důvodů k tomu je několik: Děl zabývajících

2

se adventistickou teologií, etikou či liturgikou je v poslední době dostatek,

jak je zřejmé z bibliografie této práce. Adventizmus, vycházející z amerických

náboženských tradic, byl také ve Spojených státech věroučně utvořen a vliv českých

adventistů na vývoj věrouky této dnes více než 15milionové denominace je téměř

nulový. Svou roli samozřejmě sehrály také praktické důvody, tedy úvahy,

zda by bylo možné zapracovat do této práce komplexní recepci adventistické teologie

na českém území v časovém horizontu určeném pro její vznik.

Dále je potřeba vymezit záběr celé práce jak časově, tak geograficky. Časové

vymezení je patrné ze samotného názvu. Je však potřeba zdůraznit, že práce se sice

pokouší předložit co možná nejširší a nejucelenější pohled na minulost adventizmu

na území českých zemí, její jádro však spočívá v období let 1945–1969. Geograficky

je třeba poznamenat, že „českými zeměmi“ je myšleno to, co bychom přesněji měli

nazvat „zeměmi Koruny české“. To by však v období 1890–1989,

kdy monarchistické zřízení, které se k onomu pojmu neoddělitelně pojí, zabralo

jen malou část – 18 let –, působilo poněkud zvláštně. K výše řečenému je také nutno

podotknout, že geografickému hledisku je pro účely této práce nadřazeno hledisko

státně správní. Zmíněné země tedy budou zahrnuty jen v rámci správy rakousko-

uherské a československé. V období II. republiky a protektorátu je naopak nadřazeno

geografické hledisko a tato doba nebude omezena pouze na hranice určené

mnichovskou dohodou. K tomu všemu je také třeba dodat, že k dokreslení kontextu

je nutné pojednat ve větší míře o souvislostech z dějin adventizmu sousedních zemí,

mezi nimiž bude hrát samozřejmě hlavní roli Slovensko, s nímž je český, moravský

a slezský adventizmus svázán z hlediska správy až do dnešních dní.

K vymezení práce neodmyslitelně patří také cíl, jenž má badatel na zřeteli. Bylo

by asi bláhové pokoušet se v rámci disertační práce popsat komplexně všechny

aspekty dějinného vývoje v rámci adventizmu v chronologické šíři celého jednoho

století. Časově vymezené jádro práce bylo již zmíněno, je tedy potřeba dodat,

že na dějiny adventizmu bude pohlíženo jako na interakci dvou institucí – státu

a církve – nehledě na to, zda v tom či onom období byli čeští, moravští a slezští

adventisté zastupováni nějakou právnickou osobou. Na dějiny této denominace bude

tedy nahlíženo především z pohledu dvou nejvyšších správních útvarů – unie

a sdružení – které měly vliv na velké regionální celky, zatímco dějiny jednotlivých

sborů, vzdělávacích a dobročinných institucí budou z pohledu práce druhořadé.

3

Disertace tedy bude především sledovat stopu, již adventizmus v celospolečenském

dění prvního století své existence v českých zemích zanechal.

Práce samotná je do velké míry prvním průzkumem možností pramenných

bádání. Jedním z cílů je zmapování této oblasti, jež může sloužit jako odrazový

můstek pro podrobnější studie k jednotlivým otázkám. Na druhou stranu ucelené –

ač pro určitá období stručné – dějinné pojednání, které chce tato práce předložit,

je vhodné pro komparaci v mnoha pohledech. Adventisté v Československu prošli

traumatickou zkušeností perzekuce a zákazu, a právě proto jsou dějiny této

denominace v Československu výborným materiálem pro reflexi křesťanské sociální

etiky a pro nové promýšlení aspektů vztahu křesťanstva k správní moci,

jež se vynořují z nových zkušeností s totalitními systémy dvacátého století.

Pro adventizmus, stejně jako pro jiné evangelikální církve, které tvořily své zásady

v prostředí tradiční americké náboženské tolerance, jsou zase dějiny církevních

institucí pod vládou evropských autoritativních a totalitních režimů jedinečnou

příležitostí k reflexi funkčnosti takto nastavených principů i v prostředí vůči

křesťanství nepřátelském. Srovnávací studie je možno směřovat také k ostatním

církvím či adventistickým společenstvím v jiných státech socialistického bloku.

2. Prameny

Pro dějiny adventizmu na českém území je k dispozici jen minimum vydaných

děl. O nejstarším období pojednal ve svém díle Church, State and Religious Dissent.

A History of Seventh-Day Adventists in Austria, 1890–1975 Daniel Heinz. To je však

jediné ucelenější historické dílo, které se tématem zabývá. Pro mladší období jsou

k dispozici pouze krátké články v časopise Stráž Sionská a vydané paměti některých

kazatelů, to však nejsou historická pojednání v pravém slova smyslu. Náznak

systematičtější práce s prameny se objevuje až v roce 1972 v závěrečné práci

Emanuela Dudy na adventistickém teologickém semináři s názvem Vývoj a Pokrok

adventního díla v Československu. V letech 1976 a 1977 pak vydával Josef Kutý,

bývalý kazatel CASD na odpočinku, v časopise Znamení doby články z nejstarších

adventistických dějin, sahajících až do první republiky. Konečně posledním

příspěvkem byla opět absolventská práce z prostředí teologického semináře,

a to práce Michala Balcara s názvem Adventisté sedmého dne na území Protektorátu

Čechy a Morava.
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Pro všechny výše jmenované práce platí, že vycházejí téměř výhradně

z pramenů církevní provenience, především kronik, zpráv vydaných v církevních

časopisech a vzpomínek pamětníků, někdy z církevních archivů. Státní archivy však

při vzniku těchto prací zůstaly téměř opomenuty, proto o nich bude podrobněji

pojednáno v následujících řádcích.

Co se týče nejstaršího období do konce první světové války, jsou archivní

prameny stručné. Nejlépe o této době informuje fond Prezidia policejního ředitelství

Praha a fond Prezidia českého místodržitelství v pražském Národním archivu,

drobnější informace se nacházejí v Archivu města Liberec, fond Religionssachen,

a také v Zemském moravském archivu v Brně, ve spolkovém oddělení fondu

Policejního ředitelství. Hlavním zdrojem pramenů jsou zahraniční časopisy Review

and Herald a Zionswächter, ve kterých se nacházejí hlášení z misijních polí

a konferencí prvních organizačních celků na území Čech, Moravy a Slezska (misijní

pole a sdružení) a další zprávy prvních misionářů a kolportérů v českých zemích.


[…]


und auch das Seminar wurde später geschlossen. Viel musste die Kirche wieder

aufgeben: die Jugendarbeit; die Kandidaten für die Konferenzen mussten wieder

vom Staat bewilligt werden und noch andere Schwierigkeiten stellten sich wieder

ein. Einige positive Aspekte überdauerten aber auch die Okkupation: die höhere Zahl

der Gemeinden und der Prediger; die Vereinigungen funktionierten weiter

und die Kirche konnte religiöse Schriften herausgeben. In der zweiten Hälfte

der 1970-er Jahre fand die Kirche genug Mittel, um neue Kapellen zu bauen oder

die alten zu renovieren. Diese relativen „Vorteile“ in der Realität

des kommunistischen Regimes waren aber nicht vergeblich. Die STA, die sich nach

dem Verbot von 1952 fast zwei Jahrzehnte in der Krise befunden hatten, waren wohl

traumatisiert, arbeiteten aber pragmatisch mit dem Regime zusammen,

um ein ruhigeres Kirchenleben zu erwirken. Diese Vorgangsweise blieb aber trotz

aller Vorteile umstritten. Überraschend ist im apolitischen und eschatologisch

orientierten Adventismus vor allem das Maß der Kooperation mit dem Staat: alle

Unionsvorsteher und fast alle Vereinigungsvorsteher nach 1951 waren Mitarbeiter

der Staatssicherheit. Nach 1989, als das kommunistische Regime zusammenbrach,

kam es zu einem Wachstum der STA-Gemeinde. Seit Mitte der 1990-er Jahre

stagniert die Zahl der Mitglieder wieder.
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Seznam použitých zkratek

AAE – Historický archiv adventistů sedmého dne v Evropě ve Friedensau
AA – Archiv nakladatelství Advent-Orion
ACASD – Archiv Česko-Slovenské unie Církve adventistů sedmého dne
ACB – Archiv Církve bratrské
AMP – Archiv hlavního města Prahy
AKPR – Archiv kanceláře prezidenta republiky
AML – Archiv města Liberec
AMV – Archiv Ministerstva vnitra České republiky
AMZV – Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky
ASD – Adventisté sedmého dne
AVČR- Akademie věd Československé republiky
C-ADV – Fond Církve adventistů sedmého dne v Národním archivu
CASD – Církev adventistů sedmého dne
CČS – Církev československá
CO MŠK – Církevní odbor Ministerstva školství a kultury
ČJASD – Československá jednota adventistů sedmého dne
ČSAV – Československá akademie věd
ČCE – Českobratrská církev evangelická
ČSM – Československý svaz mládeže
ČSR – Československá republika
ČSSR – Československá socialistická republika
DP- Deutsche Partei, německá nacistická strana na Slovensku. Strana byla po Mnichovu

právní nástupkyní zakázané Karpathendeutsche Partei, jakési slovenské pobočky
Sudetendeutsche Partei v Československu.

ERC – Ekumenická rada církví
GK – Generální konference Církve adventistů sedmého dne ve Washingtonu
GP – Generální prokuratura
IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny
KBF – Komenského bohoslovecká fakulta. Tato zkratka je používána ve státních

dokumentech, fakulta sama užívala zkratku KEBF
KNV – Krajský národní výbor
KV KSČ – Krajský výbor Komunistické strany Československa
KPR – Kancelář prezidenta republiky
KSČ – Komunistická strana Československa
MI – Ministerstvo informací
MIO – Ministerstvo informací a osvěty
MK – Ministerstvo kultury
MKI – Ministerstvo kultury a informací
MNO – Ministerstva národní obrany
MNV – Městský národní výbor
MS – Ministerstvo spravedlnosti
MSČJA – Fond Moravskoslezského sdružení Československé jednoty adventistů

sedmého dne v Národním archivu
MŠ – Ministerstvo školství
MŠK – Ministerstvo školství a kultury
MŠNO – Ministerstvo školství a národní osvěty
MŠVU – Ministerstvo školství, věd a umění
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MV – Ministerstvo vnitra
MZA- Moravský zemský archiv v Brně
MZV – Ministerstvo zahraničních věcí
MŽ – Ministerstvo železnic
NA – Národní archiv
NPT – Nápravný pracovní tábor
NSDAP- Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei – národně socialistická dělnická

strana Německa
NV – Národní výbor
ONV – Okresní národní výbor
PMNO – Prezidium Ministerstva národní obrany
PMR – Předsednictvo Ministerské rady
PMV – Presidium Ministerstva vnitra
PTP – Pomocný technický prapor
PZÚ – Presidium Zemského úřadu
ŘKC – Římskokatolická církev
SAMK – Správní archiv Ministerstva kultury České republiky
SLOVÚC – Slovenský státní úřad pro věci církevní
SOA – Státní oblastní archiv
SPVC – Sekretariát pro věci církevní
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
StB – Státní bezpečnost
SÚC – Státní úřad pro věci církevní
ÚAV NF – Ústřední akční výbor Národní fronty
ÚCN – Ústřední církevní nakladatelství
ÚPV – Úřad předsednictva vlády
ÚR – Ústřední rada Církve adventistů sedmého dne, pro zjednodušení používám tuto

zkratku i pro předchozí Ústřední výbor CASD
ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VS – Vlastní soukromá sbírka dokumentů autora práce
VÚA – Vojenský ústřední archiv v Praze
ZAO – Zemský archiv v Opavě
ZNV – Zemský národní výbor
ZÚ – Zemský úřad

Periodika

AB – Adventbote
Ad - Advent
AE – Adventecho
HP – Hlasatel pravdy
KJ – Kostnické jiskry
RH – Review and Herald
StS – Stráž sionská
ZD – Znamení doby
ZW – Zionswächter
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