# Univerzita Karlova

Evangelická teologická fakulta

---

Jiří Piškula:

## Dějiny adventizmu sedmého dne v českých zemích (1890 – 1998)

### **Posudek disertační práce**

Autor se zhostil nesnadného úkolu, totiž obhájit doktorát z teologie napsáním práce z historie. Výslovně se dovolává empiricko-kritické metodologie dotvořené vlivem historického pozitivizmu (s. 1). Práci jakožto historické lze sotva co vytknout: Autor jasně formuluje svůj záměr, vyjasňuje pojmy, zasazuje své pojednání do širšího historického rámce, brilantně pracuje s prameny poté, co čtenáře seznámil s její rešerší (s. 3 – 6). Vyrovnaně uplatňuje primární prameny, včetně archivních materiálů, jak se sluší na historické pojednání, které má prokázat vědeckou kvalifikovanost pisatele. Je obeznámen s odbornou (sekundární) literaturou, kromě češtiny i ve dvou dalších jazycích a používá ji.

Práce je psaná kultivovaným jazykem jen s občasnými stylistickými neobratnostmi, např. chybné přivlastňovací zájmeno v českém abstraktu, je přehledně členěna s kapitolami různé úrovně s bohatým využitím desetinného systému a grafického odlišení titulů. Je třeba doktoranda pochválit, že práce má všechny předepsané náležitosti.

Autor si nevytkl problém, který by chtěl s využitím zpracované a utříděné historické látky řešit, např. nějakou hypotézu či jasně formulovanou otázku. Jistěže i pečlivá dokumentace si zaslouží ocenění. Součástí vědecké práce je však i analýza, komparace a interpretace. Životní příběhy, v tomto případě příběhy náboženského společenství se pokládají za jedinečné a proto se historie nepokládá za příliš vhodnou ke zobecňování jednotlivostí. Je otázkou, nakolik smí historik hodnotit. Hodnocení by se mohlo jevit v rozporu s požadovanou vědeckou objektivitou, ale na druhé straně historie nestojí nad dějinami, ať chce nebo nechce je jejich součástí. Interpretace minulosti formuje přítomnost a budoucnost. Zde by mohl být prostor pro další patro vědecké práce nad to, co autor nabídl.

Velký otazník visí nad teologickým charakterem autorova doktorského studia a čistě historickým rázem disertace. Stačí k zařazení do teologického kontextu náboženské, resp. církevní *téma*, nebo má církevně-historické zpracování takového tématu svá specifika? Jak autor touto prací prokazuje svou teologickou kvalifikaci? Snad právem se vymezuje vůči konfesnímu pohledu, snad má na mysli apologetický charakter starších historických pojednání. Jsou však jen dvě možnosti: buď oslava anebo suchá faktografie?

Je třeba přihlédnout k současné krizi křesťanské teologie, která autorovi neposkytuje podněty k odvážné teologii historie, rozumí se i postbiblické historie. Proto tuto námitku nepokládám za diskvalifikující. Pouze od doktoranda Jiřího Piškuly očekávám, že při obhajobě poskytne vlastní úvahu o možnostech teologické reflexe dějin, ať již takovou možnost kvalifikovaně odmítne nebo aspoň hypoteticky nabídne možnost takové specifické metodologie.

Doporučuji po úspěšné obhajobě práci přijmout a v případě splnění ostatních předpokladů mu udělit doktorský titul.

Hodnotil: doc.ThDr. Ivan Štampach